(a) const. 3. pr. C. 5. 9. „Foeminae, quae susceptis ex priori matrimonio filii, ad secundas [post tempus luctui statutum] transierint nuptias: quicquid ex facultatibus priorum maritorum sponsalium iure, quicquid etiam nuptiarum solemnitate perceperint, aut quicquid mortis causa donationibus factis, aut testamento iure directo, aut fideicommissi, vel legati titulo, vel cuiuslibet munificae liberalitatis praemio ex bonis [ut dictum est] priorum maritorum fuerint adsecutae: id totum ita ut perceperint, integrum ad filios quos ex praecedente coniugio habuerint, transmittant, vel ad quemlibet ex filiis (dummodo ex his tantum [sit], quos tali successione dignissimos iudicamus) in quem contemplatione meritorum liberalitatis suae iudicium mater crediderit dirigendum. Nec quicquam eadem foeminae ex iisdem facultatibus alienandum in quamlibet extraneam personam, vel succes-

sionem ex alterius matrimonii coniunctione susceptam, praesumant: atque habeant potestatem possidendi tantum [atque fruendi] in diem vitae, non etiam alienandi facultate concessa. Nam si quid ex iisdem rebus in alium quemlibet fuerit ab ea translatum: ex maternis reintegrabitur facultatibus: quo illibata ad eos quos statuimus liberos bona, et incorrupta perveniant.“
Vergl. const. 4. 5. §. 2. C. ibid. — Nov. 98. cap. 1.

(b) const. 3. §. 1. C. ibid. und Nov. 22. cap. 46. §. 2. „Si autem intestatus filius moriatur iam ad secundas veniente matre nuptias, aut postea veniente: vocetur quidem et ipsa cum filii aut filiae fratribus secundum nostram constitutionem ab intestato ad eius successionem. Sed quanta quidem ex paterna substantia ad filium pervenerunt, eorum solummodo habeat usum ad secundas omnino, sive prius, sive postea veniens nuptias: in residuis vero omnibus rebus, quae aliunde erant filio praeter paternam successionem, veniat secundum vocationem nostram, quam statim dicemus, quadam correctione et ea indigere. Et haec dicimus in rebus quae extra nuptialem donationem sunt. Quae enim in illis sancita sunt a nobis, et a Leonis divinae memoriae constitutione, integra conservamus: in quibus solum mater habeat usumfructum.“

(c) const. 6. pr. C. ibid. „Hac edictali lege in perpetuum valitura sancimus, si ex priore matrimonio procreatis liberis pater matrem ad secunda, vel tertia, aut alterius repetiti matrimonii vota migraverit: non sit ei licitum novercae, vel vitrico, testamento, vel sine scriptura, seu codicillis, hereditatis iure, sive legati, sive fideicommissi titulo plus relinquere, nec dotis, aut ante nuptias donationis nomine, seu mortis causa habita donatione, conferre, nec inter vivos conscribendis donationibus, (quae etsi constante matrimonio civili iure interdictae sint, morte tamen donatoris ex certis causis confirmari solent) quam filio, vel filiae, si unus, vel

una extiterit. Quod si plures liberi fuerint: singulis aequas partes habentibus minime plus quam ad unumquemque eorum pervenerit, ad eorum liceat vitricum novercamve transferri. Sin autem non aequis portionibus ad eosdem liberos memoratae transierint facultates: tunc quoque non liceat plus eorum novercae, vel vitrico testamento relinquere, vel donare, seu dotis, vel ante nuptias donationis titulo conferre, quam filius, vel filia habet, cui minor portio ultima voluntate derelicta, vel data fuerit, aut donata: ita tamen, ut quarta pars quae eidem liberis debetur ex legibus nullo modo minuitur, nisi ex his causis quae de inofficioso excludunt querelam. Quam observationem in personis etiam avi, [vel aviae], proavi, et proaviae, nepotum, vel neptum, item pronepotum, vel proneptum, sive in potestate, sive emancipati emancipatae sint, ex paterna, vel materna linea venientibus, custodiri censemus. Si vero plus quam statutum est, [aliquid] novercae, vel vitrico relictum, vel donatum, aut datum fuerit, id quod plus relictum, vel donatum, aut datum fuerit, tanquam non scriptum, neque derelictum, vel donatum, aut datum sit, ad personas deferri liberorum, et inter eas dividi iubemus: omni circumscriptione, si qua per interpositam personam, vel alio quocumque modo fuerit excogitata, cessante.“ const. 9. C. ibid. — Nov. 22. cap. 27 — 28.

(d) Auth. C. 8. 56. „Quod mater filio donat, ex ingratitudine non revocatur, postquam transit ad secundas nuptias nisi ex tribus causis. Prima, si vitas eius insidiatur. Item, si manus impias in eam intulerit. Tertia, si totius substantiae molitus est iacturam.“ Vergl. const. 7. C. ibid. und Nov. 22. cap. 35.

(e) Nov. 22. cap. 43. 44.

Zweiter Abschnitt.

Von dem Einflusse der väterlichen Gewalt auf das Vermögen der Kinder.

§. 362.

Die Rechte, welche dem Vater kraft der väterlichen Gewalt zustehen, beziehen sich nicht bloß auf die Person der Kinder (§. 172.), sondern auch auf deren Vermögen. Zu den Rechten der letztern Art gehört insbesondere 1) das Recht an den Peculien der Kinder und 2) das Recht für sie auf den Fall, daß sie in der Unmündigkeit versterben sollten, einen Erben zu ernennen (substitutio pupillaris.) Von jenem Rechte soll hier, von diesem kann erst weiter unten beim Erbrechte gehandelt werden. (§. 423.)

§. 363.

Peculium ist das Vermögen eines Filiusfamilias, welches dieser abge sondert von dem Vermögen des Vaters besitzt, oder doch verwaltet. Es ist eine s. g. universitas iuris (§. 215.) (a) und in Rücksicht seiner Erwerbungsart, 1) entweder *peculium castrense*, wozu alles dasjenige gehört, was der Sohn durch den Kriegsdienst erwirbt, und was ihm in Beziehung auf denselben geschenkt wird (b); 2) oder *peculium quasi castrense*, welches alles begreift, was der Sohn durch die Aus-